*ter infantes, & percutientes conscientiam eorum infirmam, in glorium peccatorum.* Hoc cum trahunt ad sequelam: *ferre omnes regiones, quae relapsi sunt ad haereticum aut gentilium, scandaloso exemplo suorum Principum perverxerunt;* sunt enim illi sicut Virgo maculosa Jacob, quas cum ovis in fonte repositas videbant, fictus maculosis pepererunt. B. ferm. 34. n. 1.

*Judith.* *Ex lino confitetur interula, ex lana vestis exterior, significatur ergo, tam interna quam extrema sanctitatis habeat feminam curam habuisse. Talis fuit & Judith: *Nec erat, qui loqueretur ea modum verbum.* Eadem laudent promerentur parentes S. Joannis Baptista: *Incidentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini finis querela.**

Christus tentanti diabolo in deserto eam tandem potestem induxit, ut eum assumperit diabolus, & per aera duriter super pinnaculum templi. An hoc visibiliter factum est, inspectante urbe nihil minus? Christus Dominus vel impedit species vestras sibi Divinis, & etiam diabolici corporis, aut certe Deus per Providientiam suam fecit, ut a nemine hinc translatio sucri vitia; quia scandalizati tuiscent Judas, & exequatos se putassent in incredulitate sua, negantes Christum esse Filium Dei. En! tegenda, & omitenda sunt omnia, quae in proximo iudicium temerarium, aut vaccinationem in fide autalium malum causant. C. in Matth. 4. v. 4.

*S. Gregorius.* *Eccles.* *Aila autem sunt scandala alii, uti sunt actiones per se peccaminosa, alia peccata, quae ex actionibus etiam facis sumuntur, sicut aranea ex floculis etiam innocentissimum venenum exigit: hinc sicut. S. Gregorius ait: *Non omnium scandala aqua sibi lance penunda; alter namque accipienda sunt scandala pullorum, & alter Pharisaeorum: illorum quippe scandalorum de ignorancia, isorum de malitia descendit; illi scandalizantur, quia veritatem nequunt, illi quia oderunt.* &c.*

## 200. Mala maxima causat mundo.

Dathan & Abiron terra absorbentur: eur non fulmine feruntur: Ambrosius ait: Ut clementia non inficiant: Proin Christos toti mundo, non soli peccatori ex minatur, quia mala maxima in mundum inicit scandalum: *Ne mundo a scandali.* B. ferm. 38. n. 2. 3. seq.

Id scientes homines sancti solliciti carente scandalum etiam remota: Juvenis quidam, teste S. Ambroso, metuens ne ex sua veneficia avid lexum alterum generetur scandalum, factum culletis deformiter concivit. S. Birgitta a Deo impetravit in facie placenter oculis deformati. Sanch. 6. p. c. 21. fol. 869.

Præsternum Magnatum & Principum peccata sunt detrimenta: quia populum trahunt ad sequelam: *ferre omnes regiones, quae relapsi sunt ad haereticum aut gentilium, scandaloso exemplo suorum Principum perverxerunt;* sunt enim illi sicut Virgo maculosa Jacob, quas cum ovis in fonte repositas videbant, fictus maculosis pepererunt. B. ferm. 34. n. 1.

Pontenitens Reg. David amare deplorat: *Errovi sicut ovis, que perit.* Si ovi erant fe comparati: quia si unica ovis fugere incipit, totas gress fugientem sequitur, & ita saepe unius ductu omnes in flumen se precipitant. B. ferm. 43. n. 29.

Dum Principes, Judices, & Magistratus adoraverunt Statuam Nabuchodonosoris, totus populus adoravit. B. ferm. 34. n. 30. Vide Tit. *Peccata contra caritatem.*

## 201. Punitur propter peccata omnia inde exorsa.

S. Paulus ait: *Quorumdam peccata ad iudicium subequi:* S. Basilius explicat: *Borum scilicet, qui post ipsorum mortem per tuam nequitiam, & exempla peccata lecuto sunt.*

Deus præcipit: *Si ignis egressus invenit spicas, reddet dominum, qui ignem succendit.* Ubi Díez: *Quanto magis reddet dominum ille, qui causa peccati fratri suo, & ignis aeterni fit?* B. ferm. 37. n. 3. 4. 32.

Genitiles Statuari ad fidem conversi malunt mori quam statuas fallorum Deorum conficeret; scientes quod se reos facerent idolatriæ. D. 8. 47. in fine.

Deus Pharaonem cum toto exercitu submersit in mari, ducenta quinquaginta milium millia, quia voluit Iuda felicitas reducere in servitum Egypti. Testatur Ofiorius, in hodiernam dicem adhuc *ofor. 1. 2. 10.* videri in littore veltigia Egyptiorum. Quare ut demonstret Deus, quia peccatae eos, qui animam conversam redire volunt in servitum peccati. C. Exod. 14.

Deus iratus contra Amalekitas juravit, quod velit funditus delere eorum membra. Quare: *quia primi pagani contra Israelitas, ita ut illi fere redilicent in Egyptum contra Dei voluntatem.* C. Exod. 17. v. 14.

## PECCATA CONTRA VIRTUTES GARDINALE.

## Furtum.

## 202. Nutritur, si res furtive emanuerit.

*Si non essent emptores rei furtivæ, non essent fura: cum uxor Tobias hediolum domum culifer, & illa audirebat latum statim præcepit: Vade, ne forte furtivæ sit, redditus eum Dominis suis. Ubi Calamatius: Scibat latrocinia fieri in terra sua, & multo giliori prelio vendi.* B. ferm. 36. n. 28.

Dum Principes, Judices, & Magistratus adoraverunt Statuam Nabuchodonosoris, totus populus adoravit. B. ferm. 34. n. 30. Vide Tit. *Peccata contra caritatem.*

S. Abbas Joannes mutuo accepteret denarium, cumque huic solvendo par non esset, tributabatur, & ecce! aliquando inambulans in via inventum denarium. Non sustulit de terra inventum nisi prius Superiorum defuserit interrogasset. Cumque hic sustulit ex denarium acceptaret, nihilominus prius in tota urbe promulgari fecit, quare reque nun quis denarium perdidisset. O si sic caveremus acceptare aliena! Sanch. 5. p. c. 9. f. 597.

Etiam in re levipalvericulorum, & coram Deo odibile est: Juvenis post mortem ante tribunal Dei accusatus est, quod obolum furatus sit, & necdum penitentiam egreditur. Juvenis ut iliacrymans & veniam rogans, Dei faciem tamen non nisi per velamentum inuenit. Ad gravissimas penas condemnatus, dein speciali Dei favore revixit, & facta refutatio penitentiam egit. E. *Furtum* n. 12.

## 203. Punitur graviter a Deo.

Populus Irael ad urbem Hai viitius est, & in bello semper succubat: Quare: *quia Achan unus milium ex spoliis Iericho aliquid subtraxit: Lyranus ait: Lucifer unus solus peccaverit, tamen generaliter dicitur: filii Irael.* B. ferm. 38. n. 45.

Milites in exercitu Xerxes templum Cereris spoliatorum in phrenicum incident. Milites Alexandri templum Mileianum evanescunt excoluntur. Fulvius Censor marmoreos lateres & templo Junonis ad templum Fortuna transfere voluit, & ad insianum rediugitur, geminos etiam filios D. Claus Spicil. univers. Pars II.

præmatura morte perdit. Pyrrhus Rex Epitomarum templum Proserpina expolians naufragium patitur, nihilque salvatur præter illum thefaurum templo restitutum &c. Quæritur jam, cur Deus permisit violatores fanorum adeo luculentem puniri? certe non ob loci reverentiam, sed ob iniustitiam &c. D. 12. 23.

Fur. quidam S. Abbati Odoni furatus est equum: Deus autem faciebat, ut fur tuote nocte circumerraret, & a loco numerum progressus de mane ad portam Monasterii, ut ante, consisteret. Sanch. 5. p. c. 10. fol. 621.

Aliqui fures horum S. Isaci Syri spoliare cogitabant, oratione autem S. Viri coguntur tota nocte horum colere: mane illos pavit, & dimisit. Quidam S. Spiridionis ovem furabantur, occulta autem vi retinet immobiles hircabant, nec poterant loco se movere. Fur Epiphorum Helium in suo sepulcro spoliare volebat, a cadavere autem immobiliter tenetur. Sanch. 6. p. c. 7. fol. 773. seq.

Fur quidam in vinea S. Medardi non tantum botros furabatur, sed etiam vicinam vastabat. Reditum exitum inventre, quin imo & corbem uis plenam deponere de manu non potuit, donec deprehensus a vinitoribus fuit. Perit, nisi per ipsum S. Medardum veniam impetrasset. R. cent. 2. p. 1. mir. 44.

Milites Regis Clotharii ex horreo S. Medardi foenum, & fruges aevituri, immobilitate harent. R. cent. 2. p. 1. mir. 44.

Quidam civis militi B. Itaco Abbatis corbes plenas frugum. Famulus portitor unam corbem sibi reservatur abscindit in silva. Sancius Vir spiritu propheticu plenus monuit eum, ut a corbis abstrusa fructibus abstineret, utpote qui interea a viperâ sufficiat intoxicate, redux famulus revera videt & corbe viperas faciuntur. Quid mirum, mi Christiane, quod annona furto comparata male tibi conduceat: venena devoras, quae Divina maledictione fuerunt parta. R. cent. 2. p. 2. mir. 43.

Aquila nec comedи nec offeri poterat, reputabatur inter volucres immundus: Quare: *quia rapax avis est, & furitis vivit.* C. Lev. 11. v. 13.

## 204. Non habet excusationem.

Lupa quidam a Monacho benigne nutrita, cum aliquando hora cena Monachus abesset, hospitem abeunte comitatus; interim lupa adveniens panes

294 LIBER VII. PECCATA CONTRA JUSTITIAM.

furata est. Post hoc facimus septem diebus absuit, & tandem rediens non aula propius accedere, dejeçtis in terram oculis erubescere, & veniam precari visa est. E. Furium n. 23.

Zeno servum in furto deprehensum cedri iustit, cumque in se excederet: sibi suffit in fatis ut furaretur, subinquit: Etiam cedi in fatis erat. C. Lev. 11. v. 30.

Fur ad pacibulum condemnatus, jamque ad scalam adductus, cum a carnifice tuberetur ascendere: Tunc Non possum scandere: qui podagra labore: cui carnifex: Melius laboraves chiragra, ut non potuisse clepere.

Duo fures tempore anni opportuno civitatem ingressi artem suam furnaciam egredie exercabant. Verum deprehensi & in carcere dati, cum ab examinatoribus interrogarentur: quia fronte ausi suffident furari, cum feirent, huic criminis paratu esse pacibulum? Responderunt: Accedentes ad ubem pratermissus apud furca, & cum in hac neminem penderemus compescimus, judicavimus hinc furtam esse licita; quia furca esset via, & civitas furibus plena?

205. Etiam in effientis & poculentis non licet.

Quis est qui occasionem detrectat per furtam ac fraudes quazendi lucrum: præfertim nemo sibi conscientias ducit expoliacionem hortorum, agrorum, vinearum, oleorum, frugum &c. B. Maaco Abbatii quidam Rusticus hortum expoliare voluerunt: sed arcana vi impulsi ligibom, quos pridie S. Vir ex propheticò spiritu ad hoc comportari iustit, hortum fodere debuerunt. Sanctus amanter eos pavit, & a fortis demoniis. O si hodiecum omnes, qui horitos expoliant, immobiles harere deberent! &c. R. centur. 2. p. 2. mir. 43.

Nobilis quidam habebat picam humana lingua articulate loquenter, præcipue autem pica ita solebat colloqui B. Joanni Vincentio, qui ita ea domo frequens erat. Famulorum aliquis ex voracitate aveni occidit, & comedit. Rediens ergo S. Joannes per totam domum quarebat picam sibi adeo charam clamitans: O mea pica ubi es! Et ecce! adventante famulo illo ex stomacho illius respondit volucris: hic sum! hic sum. Ea vox multis diebus ex stomacho furis audita est. O si multi quererent, ubi sunt mea,

quas voces, ex quibus angulis audirent? R. cent. 2. p. 2. mir. 49.

Corys arbore insidens devorabat frustum caei, quod paulo ante furatus erat. Id videns vulpes accessit subitus arborem, & corvo mirum in modum blandiens agbat: O pulcherrima volucris, tibi profecto natura vocem dedit omnibus philomelis amantorem, ah rogo te, modulare mihi unicam strophalum! Corys his blanditiis deceptus incipiebat crocicare, & sic frustum caei & rostro illi excidit. Illud dum vulpes decidiun occupat, & corvus predam vendicat, rupantes ab infidilius venatore uerque feloplo occidit. O quocies infernalis venator, etiam in effientis, & poculentis furtivis animabus infidias fruit! &c.

206. Sacrilegium panitur gravissime.

Gerberga Dux Lotharingi uxor quondam Ecclesiam S. Servatii visitans ex oblatis sibi felicit ibi pannum auro intextum, ex coepe sibi vestem confici fecit. Verum in somno seu viso a S. Servatio gravissime corripitur, & a circumstantibus Angelis capillito correpta verberibus oneratur &c. Alia vice puer invaserunt vineam S. Servatii & borose rapabant: Sancus illis apparuit severè increpavit, & immobiles in loco stetit, donec a parentibus altera die questi, inventi, & invocata Sancti ope & statione abdueti sunt. R. 1. cent. 2. p. mir. 36.

Comes quidam ob bonum Ecclesiasticum inique detentum videtur cum suis heredibus, & antecelloribus in scala infernali federe. Marchant, in explic. 7. præc. prop. 3. & P. p. 1. dñe. 27. n. 28.

S. Sabinius Episcopus, cum fluvius Padus illi Ecclesiaz agros devastaret, præcepit illi, ut statim se in alveum suum reperiret. Recepit se fluvius nec deinceps cum damno agrorum exundavit. O quanta multi indigerent hac mortione, qui homines Ecclesiasticis nocent, minus inobedientes, quam iste fluvius. R. 1. p. mir. 43.

Hildulphus Archiepiscopus Colonensis rogabatur a Monachis in Cenobio S. Nicolai, ut pagum sibi iniuste eceptum restituere. Recutante perinaciter Hildulpho, videt in somno Abbas Harmonius S. Nicolaum magno cum calitum comitatu ire Coloniam, intrare cubiculum Archiepiscopi, cumque serula percureat. Abbas perterritus expurgescitur, quid rei subdit, indagat, & certior fit, ea hora Hildulphum expirasse. D. 3. 77.

207. Eſt

FURTUM.

295

207. Eſt grave delictum, & detestabile.

Quia fur involat in jurisdictionem Dei, cui soli convenit, bona fortuna pro suo libitu distribuere. Segn. Hom. Chr. p. 1. dñe. 27. n. 3.

Quia ledit caritatem, quam natura & gratia artissimum vinculo vult esse contritum inter homines. Quinimo, quantum fore perturbatio totius universi, si quilibet in bona alterius posset impune involare: Remota iustitia quid sunt regna nisi publica latrocinia? Segn. Hom. Chr. p. 1. dñe. 27. n. 3.

Quia auctoritas Dei leditur: In bellis si per supremum Ducem aliquis militum huic domini in praedium datur, non posset amplius Iudei illa domus sine injurya supremi Ducis: ita bona proximi non possunt invadiri fine injurya Dei, postquam Deus illa intacta, ac immunita esse præcepit. Segn. Hom. Chr. p. 1. dñe. 27. n. 4.

Alexander Severus Imp. adest detestatur fures, ut paratum haberet digitum, quo illis oculum erueret. Prohibuit, ne quis furi conscius Principem salutare auderet. Cum Arabinum furem non tantum vivere, sed & in Senatum promoto esse audiret, fere ad infamiam iratus est. C. Exod. 22. v. 4.

Mercator ultimarius, qui lucra injusta ex venditione mercuris collet, ad mortis confina deductus, ab amicis monitus de agenda penitentis, repoufit, fastusque est, quod Sacra Hostia, quam in Communione Paschali glutit, adhuc dum cum ingenti dolore in fauibus sibi haberet, quam nec deglutiit, nec extrahere posset. Ad ostendat Crucifixi imaginem, liberè edixit, quod hanc videre non posset, & sic infeliciter mortuus est. P. Abraham T. 1. fol. 108.

208. Mirabiliter proditur.

Barbarus quidam in regno Congo Statuum Salvatoris in templo furatur, & ecce! abeunti se opponant volares, quae deinde in turrim campaniarum evolant, & campanam rotulis tamdiu commovent, donec fur Statuum restituit. R. cent. 3. mir. 34.

Fur quidam hortum Monasterii deprædati solitus est, per seponem ascensum. Hortulanus id advertens constituit inventum feruentem ut editum illum furis cuſtodiatur. Fecit id serpens, exculbas agent, cumque fur rediret viso illo territus rex fugere voluit, sed tamdiu in fude

sepius hastis, donec ab hortulano inventus fuit. E. Furium n. 3.

Quidam Clericus ovem furatus, apud sepulcrum Dei famuli, paulo ante defensit, occulta viuque ad alteram diem ceñetur, & confunditur. E. Furium n. 4.

Quidam equum, qui ad solemnitatem S. Juliani Martyris adventus erat, abstulit; quamquam autem tota nocte equitare, putans se jam pluribus leucis absesse, manu penes Eccleiam S. Juliani de morari vidit. E. Furium n. 18.

Fur mortui jam effrendi tumbam subbibat, cadaver vero in angulum ejicit, sub. furari liberius valeret. Elatus ad tumulum feste in feretro movit, & portatores omnes in fugam egit. Tum liber, ubi manus furo admovit, vidit cadaver in angulo se movere, a quo fur territus, extra urbem in fugam actus non amplius deinceps comparuit. T. n. 379.

Anno 1628, quidam furatus imaginem Pieri Jesu, cum prodiret cum illa obvium habuit anterum gregem. Hi impletum in furem facientes molibus cum detinent. Pars avolavit ad conobit campanam, pars pulsantes, pars vero horrent de grazitans excitarunt incolas, qui furem reprehenderunt. T. n. 305.

209. Nocet, & consumit bona fortuna omnia.

Levavi oculos meos, & ecce volumen vanum! Quid scriptum est in iunctu? Maledicio. Quorū volat: ad dominum furat. Quid ibi? consumet eam &c. Quid est, quod de domo tua nunquam absit calamitatis? cave ne sit donus furis, quia per aerem volant infortunia. S. punct. 44. fol. 177.

Qui altius facit dominum suum, querit Pto. 17. ruinam. Ubi Lazarus: Qui divitias exdificant absque iustitia perpendiculari, quo altius eorum molem elevunt, graviores similiter & certiorum ruinam sibi ascerunt. M. conc. 23. afs. 2. n. 4.

Divitias, quas deroravit, comet: Vomitus & vomacino cibos non tantum no-

nitios sed & utiles ejicit: ita divitiae iniuste, etiam iustas destruant. M. conc. 27. afs. 2. n. 11.

Sophianus iniustorum sicut fluvius siccificat: Eccl. 40.

Graphicus similitudo! cum in aliis nivis liquefacit, & ingens nimbi deundum, in noctis vallibus ingens excrevit fluvius: Qualis est iste fluvius,

an Danubius, an Lycus, an Rhenus? nihil minus! expecta una aut altera die.

& ni-

T. 4.

& nihil amplius aquarum videbis. Quare quia aqua caret fonte seu featuringe, & est mera tumultuosa colluvies. Si multi repente difescunt, & ex lacrymis pauperum flumen divitiarum sibi comparant: sed flumen hoc, quia iusto fonte caret, paulo post scaturit, perent substantia, venitur ad incitas.

Milvis furax volucris primis annis venatur magnas aves, atque vegetore parvas, & tertio statis anno caput mutcas & culices. VV. art. difc. font. 48. ex. 1. Sic multi rapaces denique ad mutcas & culices devenunt.

Qui Tolosam urbem expoliarunt, omnes ad incitas redacti sunt: hinc adagium: Aurum Tolosanum. T. n. 398.

210. Grave initium ducit a furtis levibus.

Nemo repente pessimum, quod eluceat in Iuda: Christifus concedidit illi burfam eleemosynarum, ille ergo, cui per se vita inops, & altera diplicebat, sibi ipsi meliores dies procurabat, & sub specie necessitatis aut defagitationis seipsum in eis, in potu, ut vefitit laetus habebat. Hoc sapientiis attentans ex bursa obolum post obolum clepere, & in suis usus convertere solebat, formabat sibi neficio que dictamina in suum favorum, sic crevit libertas, & pecuniarum libido, donec tandem ad Sacilegum Domini venditionem animum adiecit, &c. D. 6. 36.

Urbi dicuntur in suis speciebus per hyemem ex adipice aut succo nutriti, quem ex suis unguis exfugione. O quam multi sunt, qui ex eis vivunt, quod ungibus suis furaciter clepunt.

Mirum est stratagem, quod de Studiis Pragensibus narrari audivi: Magistratus Studiosem, neficio cuius delictum, comprehendens, in præsta turri captivum conclusit: Academicis, ut confidalem liberarent, hanc strapham excoxit. Formica ex majoribus unius tenuissimum filum sericum alligare, enique frontem modicissima mellis guttula tinxerunt. Formica mellis odorem fecuta, in muro turris recta ascendens, tandem filum tenuissimum ad fensitrum captivi deculsi, hinc infra confonales robustis filum lineum, hunc filo funiculum, funiculo rudentem annexerunt, quo tandem captivus e turri se demisit. Sic sic in furtis, a minori ad magis, a filo ad funiculum pervenitur, donec tandem ad laqueum perveniantur.

### Detentio rei alienæ.

211. Nocet, & ad incitas redigit.

**D**ivitias, quas devoraverit, evomet. Si cur qui venenum hauit, vomit, sic foenerator, ait Olympius. Argentum si madefacti, rubiginem contrahit, sic divitiaz lacrymis aliorum conspersa rubiginem contrahunt, ait Nazianzenus. Vestis madida tineas nutrit: ita vestis lacrymis pauper madefacta, ait Nicetas. Sicut qui noxiū cibum sumpit, una cum illo ciā bonos ac falubres evomit: ita bona aliena noxia sunt, etiam propria auferrunt: cur grando vastat agros? cur ille depauperatur, &c. S. punct. 65. f. 225.

**D**ivitias, quas devoravit, evomet, & de ventre illius extrahit illas Deus. Ex Job. 20. quibus verbis patet, quod bona injusta pars repente injusta possessoribus reant: hinc ab Origene vocantur, *fortune vomitus*. Sicut enim vinum apud potatores blande intrat, sed demum vi per vomitum exit; ita divitiae injusta ingredientur blande, & in fine mordent ut coluber. D. 7. 26.

S. Chrysostomus comparat bona injusta parte fermento: sicut enim fermentum totam mafsam; ita bonum inique partum totam fortunam etiam iustarum substantiam corrompit. D. 7. 86.

De agro Haceldama, qui ex argenteis a Iuda restituti sunt empis in sepulcrum peregrinorum, illud mirum narratur, quod altorum corpora præterquam peregrinorum non patiatur. Imperatrix Helena aliquot naves ea terra oneratas Roman aevi suffisit, & etiam ibi illa terrena habet eandem operationem, non patiatur corpora Romanorum, sed tantum peregrinorum, illa ejicit, illa servat. Ecce non vult Deus ut aliena omnipuruntur. Quid mirum, quod tu ad incitas redigaris? illud locrum injustum, illa mercies defraudata, illa sacra fundatio usurpata te ejicit, &c. D. 8. 44.

S. Corbiniano Roman itineranti Utinquo Comes Tridentinus pulcherrimus equum furatus est. Cum Corbinianus Roma redux Tridentum ventret, vidit in pasefus suum equum, sed macilenter ac scabiosum, quin imo fasus est Comes Utinquo per equum hunc farto ablatum fibi quadraginta alios scabie fuisse infestos. R. cent. 2. par. 1. mir. 9.

### DETENTIO REI ALIENÆ.

297

212. Sine quiete lancinat animum.

Iam nihil acceperat amplius & accepta restituuit, atque sic mirum in modum di- testebat. Sanch. 5. par. c. 9. f. 66.

Ruficus quidam fundus Monasterii S. Egyvini sibi falso arrogabat, utque item evinceret, calceos terra sui horci opplevit, ac tum feravit, fundum illum fum effe. Ita vicit in iudicio, sed cum tempore melius triticum ibi mettere vellet, subito arcana vi per falcem suam graviter fauciatus, & tanquam injutus possefior agnitus fuit. R. 1. par. mir. 15.

Quidam quanto plura a fratre suo ablatu fuit, sed furs ab apibus tamdui a culcis confixa fuit, donec ad Sanctum Virum aceferint, & veniam rogarint. O quot aculeis configurant conscientia injutorum. Sanch. 6. par. c. 7. f. 77.

In quadam novi orbis Insula pescis est, ut appareat frigida natura, sed qui eum tetigerit, tantum dolorem contrahit, ut brachium usque ad humerum serventi oleo immutum videatur. Dolor augetur usque ad meridim, dein decrecente sole decrevit. VV. art. difc. font. 27. Ex. 14. Sic bona injusta, in attingenis conscientia immensus dolorem cauunt, qui quadam prorogatur reficiunt, semper crescunt.

Falco rapax est volucris, laborat tamen morbo vermitum, a quibus renes illius corroditi solent. VV. ar. difc. font. 48. ex. 1. Sic homines rapaces molestan- tur a verme conscientia.

213. Bona prefert Ecclesiastica detenta nocent.

Nemo sibi imaginetur se ex bonis fac- cbris felicem fore: Divina maledictio brevi subfueget, & absuet ebria fitam. Henricus VIII. ultra mille Monasteria expoliavit, decimas omnes & proventus beneficiorum sibi appropriavit, quorum vel decima pars sufficeret ad luxum magnificissimum Regis, & tam- ait Sandrus, *Multo pauperior intra paucos annos post expiationem illam fuit, quam unquam ante aut ipse, aut majores eius fuerint.* D. 11. 55.

Carolus Martellus bona Ecclesiastica sibi appropriavit, post mortem autem vi- detur a.s. Eucherio ardore in inferno, ex ejus tumulo aperto probat terribilis dra- co, corpus erat in cineres combussum. Sanch. 4. par. c. 4. f. 266. J. 57.

Abbas quidam fratri suo de bonis Mo- nafterii multa largiebatur, & hic de die in diem siebat pauperior, Monitus tan-

dem nihil acceperat amplius & accepta restituuit, atque sic mirum in modum di- testebat. Sanch. 5. par. c. 9. f. 66.

Ruficus quidam fundus Monasterii S. Egyvini sibi falso arrogabat, utque item evinceret, calceos terra sui horci opplevit, ac tum feravit, fundum illum fum effe. Ita vicit in iudicio, sed cum tempore melius triticum ibi mettere vellet, subito arcana vi per falcem suam graviter fauciatus, & tanquam injutus possefior agnitus fuit. R. 1. par. mir. 15.

Quidam quanto plura a fratre suo ablatu fuit, sed furs ab apibus tamdui a culcis confixa fuit, donec ad Sanctum Virum aceferint, & veniam rogarint. O quot aculeis configurant conscientia injutorum. Sanch. 6. par. c. 7. f. 77.

Carolus Rex Francorum, Pipini pa- rents, bona Deo dicata Ecclesiæ ademit, & pro libitu aliis donavit. Post mortem a.s. Eucherio Episcopo Aurelianensis vius est infernalibus tormentis cruciari. Alius ex proventibus Ecclesiasticis mirum in modum ditatus est, sed ejus nepotes pau- lo post ad incitas redacti sunt. J. 57.

214. Punitur post mortem spirituum in- quietudine.

Platarchus in vita Dionis perhibet, domum hujus Dionis infestatam fuisse a muliere infolita magnitudinis, qui scis pavimentum yerrebatur. Idem narrat Petrus Possinus de domo Antonii Borrei Tolosani. Trithemius in Historia Mo- nafterii Hirsaugiensis narrat, in Saxonie quodam loco spiritum circumstisse, quem incola pileatum vocabant, is hominibus se associabat habitu rusticali, nova nar- rabat, in culina serviebat, nuntia ferebat: cum autem a calone fuisse offensus, illum discedum affavit, & plura alia fecit. Amico itinerante focus in via obiit, & apparuit, super lectum incubuit, amplexari jacentem voluit, &c. Hujus inquietudinem spirituum lepe causa sunt bona injusta &c. D. 11. 55.

Atrebat in Monasterio cuiusdam de- fondi foeneratoris pecunia astervabantur. Plenissimum quidam Monachus aliquando penes illam cistulam orans vidit illi diabolum infidere. Quisvis quid hic faceret? & dæmon repulit: custodio, que mea sunt. E. Uſura 2.

Castellum Belgio haud procul Bruxel- lis nocturnis tumultibus infestabatur, ita ut inhabitabile fieret. Vir Religiosus adjuravit spectra: comparuerunt unum post

post alterum, & edixerunt, castellum iniuste possideri a Domino, illudque pertinere ad famulum domesticum, nomine Joannem: cum hoc transactiōnem fecit Dominus, & cessavere nocturni tumultus. T. n. 185.

## 215. Privat hominem celesti patria.

*Quid prodest homini, si mundum universum lucet, anima vero sua detrimentum patiatur? Cogita eos, qui felicissimi in mundo fuerint, integra regna possederint, an perutas illos delectant apud inferos de theauris habent? Proclus! bonum amissum non habet nisi vix cruciandi; quo majus est bonus, quo excederunt, eo major est eorum luctus &c. Segn. Manna 26. Febr. n. 2. seq.*

Antiochus, in morte justissima concepera propria, promisit etiam restituitionem bonorum, quæ inique rapuerat, & tamen perit: Quare? quia serio non agebat, alias jam nunc statim capisset restitucionem facere eorum, quæ ad manus habebat. Ita sit, iniqui detentores nunquam vincunt difficultatem restitucionis, &c. D. 9. 10.

Mater Beata Maria de Ognies post mortem apparuit, & se damnatam esse afferit, quia bona male parts non restituisset. E. Verbo *Bona iniusta* n. 4.

Monachus a nauta per Albitum transvehus cum non haberet, ex quo nauim solvere posset, promisit Nauis, quod proxime illi denarium mittere velit. Interim oblitus denarii moritur, cumque ad eternam quietem ascendere vellet, vidit in via denarium, qui semper magis, magisque & tandem ita crevit, ut portam coeli obtegeret. Edocuit hujus rei causam gratiam habuit redeundi ad sorpas, & soluo denario beate mortendi. E. Verbo *Bona iniusta* n. 6.

## 216. Bona detenta non prosperantur.

In vita S. Pirminii Episc. legitur, quod aliquis nomine Vido Ecclesiæ campanam ademerit, quæ tamen solum nullum editid, donec loco suo fuit restituta.

Idem habetur in vita S. Lupi de campana, quæ Sancto invito a Rege Clothario fuit Parifios abducta &c. Hunc ipsum in more bona male parts non prosperantur, non solum, non luctum edunt. D. 6. 42.

S. Greg. Turonensis mirum quid narrat de homine Leodii, qui quatuor denariis,

ultra quos nihil dicitur possidebat, vinum coemit, illud aqua miscuit, item vendicit, & hanc negationem intquam tamduis protraxit, donec centaurorum summissam corrasit. Hos aureos in rubro marsupio custodire solebat. Aliquando iter faciens, e crumena quatuor denarios expromit, idque dum agit & marsupium penes se depositum in terra, ecce! corvus famelicus advolat, qui rubicundum marsupium putans effecit, illud abripit, & dum homo ille clamorem concitat, in praterfluentem sequanam decidere finit. Perit iustitiam locum in aqua, quod ex aqua hautum est, remansit nil nisi justum premium quatuor denariorum, & sic verbaliter verification est illud: *Ne erigas oculos tuos ad opes, quas non potes habere, quia facient sibi pennas quasi aquile, & volabunt in celum.* D. 86. C. cent. 2. par. 1. mir. 36.

Antiquitus erat adagium, *Equinus Sejanus habet: Origo erat ista: Equus portentosæ erat magnitudinis, sed omnes suos possessores infelices reddidit: primus erat Jesus, qui a Marco Antonio Triumvirio condemnatus miseris morte perit. Deinde equum emit Cornelius Dolabellæ, & iste in seditione, ac bellis domesticiis in Syria interfactus est. Tertius equi possessor erat Caius, & iste in bello contra Parchos vitam perdidit. Quaratus erat Antonius, & iste ab Augusto vietus & a suis derelictus perit. Aliud axiomaticum solebat de his, qui paulatim ad initias vergebant: *Aurum habet Tholoforum, animadversum enim est, omnes, qui Tholofum ubi, ejusque tempia expoliaverunt, paulo post ad pauperiem devenerint. Talis infelix equus, tale infelix aurum sunt bona male parts, non propterantes, & etiam æqua destruant.* D. 11. 22.*

Nobilis quidam vi arripiuit Monasterii cuiusdam silvam & stagnum. Cum ergo Abbas resistere violenter non posset, existad silvam & stagnum, cithae præcepit, ut exercearent, & nullos alieni fructus darent. Fadum ut præceptum! exaruit utrumque. E. *Excommunicato* n. 3.

Tanda Gororum Dux Abbari Libertino equum abfusil, sed cum illo transfire flumen non potuit: ut autem equum effusit, sine difficultate transivit. E. *Furtum* n. 1.

Hyena cæcum suum catulatum ad S. Marciarium detulit, cui Sanctus oculorum usum restituit. Altera die atulit Hyenam pellem ovinan, & Sanctus repulit, non accipiam illam, nisi promiseris, quod per-

codis-

etibus pauperum non amplius nocere velis. Annuit Hyena, & Sanctus tunc primum pellem accepit. E. *Furtum* n. 6.

## 217. Destruit bona iuste possessa.

Nanclerus gemino naufragio bona omnia & ipsam navim amittere, monetur a Viro Sancto, ut restitutionem bonorum iniquorum faciat; fecit, & postea mitum in modum adeo dicitur eis, ut Deus etiam hanc ipsius in argumentum converterit. E. Verbo *Bona iniusta* n. 7. & 12.

Econtra iustitiam confervat bona. Viuda cauponissa, cum prope ipsius domum incendium oriretur, omnia vasa cerevisaria ad officium domus comportat, dicens: Mi Deus, si vides me cum his viis iustitiam commississe, fac ardeat dominus meus: fecus conferva illam! Et dominus conservata fuit. E. *Vendito*.

Monasterio Namuri tenacioris pecunie centum & sexaginta librarum delata sunt. Abbas noviter electus Vir plenissimus vendidit oves, pecudes, & res utensiles, & pecuniam restituit; quia merituit, ne recuca illæ totum Monasterium desiderarent. E. *Ujura* n. 4.

Moneta argentea si forsan madefant, & in cisticis conciliandant, rubiginem contrahunt, ita ut & reliquias pecunias indentant. Eundem in modum bona inusta, si lacrymis miserorum humectentur, destruuntur, & una secum etiam bona iusta in ruinam trahunt.

Fit nonnunquam, ut cum apicula ex flocculorum succo mel colligant, subito examen suorum in apiarium irrumpat, & mellis favos devoret: Ita avisar contingit: cum dicit per fas & nefas congregant, irrumpunt fures, aut infortunum, quod bona inusta una cum iustis destruit, & pessumdat.

## 218. Obligat ad restituionem.

Quidam Sancto Remigio agrum subtraxerat, monitus ab Episcopo non gerit morem. Cum aliquando equo iter facere vellet, equus immobilis hafit, metuens ergo Del supplicium, ingentem aurum argenteum summissam ad sepulcrum S. Remigii afferi jubet, sed Sanctus non acceperavit pecuniam pro agro, & ille deraudator repentina morte concidit. Sanchez 4. par. c. 7. f. 333.

O quam pauci huc obligationi faciunt: agunt ut Crocodilus, qui cum integrum hominem devoravit, dein in fa-

*Spiritus in vita.*

Landelinus quidam furibus ac latronibus se sub nomine Maurosi afflocit. Cum autem vidit Deo permittente focium suum super mortuum in inferno ardere, ad S. Aubertum confugit, & penitentiam agens sancte moritur. March. in explicat. 7. præ. lect. 12. prop. 4.

Parens utrarius videtur jacere in inferno, de cuius ventre exercet arbor, in cuius ramis filii, nepotes, & nepotes erant suspensi, quia illorum amore iusticias exercuit. E. *Ujura* n. 7.

Mul.

Multi fingunt impossibilitatem restitu-  
tions, putantque se coram Deo, & con-  
scientia excusat, cum frigide dicunt:  
Volo, cum commode possum! Verum S.  
Aug. Ep. ad Maccionem. Augustinus ait: Si res aliena, cum reddi  
possi, non redditur, non agitur penitentia;  
sed fingitur. Ficta autem penitentia quid  
prodebet ad salutem!

Falsum testimonium.

220. *Preditus per miracula.*

**S**anctus Stanislaus Episcopus accusatur de  
 pago male acquisito, & in fuz  
 nientia testimonium venditorem a mortuis  
 excusat. C. Deuteron. c. 19. ad fin.

Sanctus Macarius occisum & tumulo  
evocat, ut innocentem salvaret. Sanctus  
Brixius, & Broth Episcopi forniciationis  
accusat infans defertum facture, &  
patrem indicare jubent. Sanctus Antonius  
Paduanus Ulissiponem ab Angelo  
transferetur, ut patrem homicidii accusa-  
tum defendetur, qui eum in finem etiam  
puerum occisum interrogavit. C. Deut.  
c. 19. ad fin. col. 2.

Tres conjurati fallo accusabant S. Nar-  
cissum, & quidem sub imprecazione, si  
falso dicerent, siebat unus, velle se  
vivum comburi, alter, velle se misera  
morte perire, tertius velle se exculari.  
Tum S. Narcissus in exilium quidem abiit,  
at omnes tres peccata sibi constituti puni-  
ti sunt. Sanch. 6. par. c. 6. fol. 753.  
E. *Difformare n. 6.*

Uxor mortuo marito accedit ad de-  
bitorem & debitum exigit: iste reponit,  
ne solvite marito. Mulier rem defendit  
ad S. Donatum Episcopum, & iste ad sepul-  
crum viri accedens, querit, an ille de-  
bitor solvent? Maritus reviviscere ait:  
Non! sieque mendax ille confutatus est.  
Sanch. 6. par. c. 7. f. 774.

B. Aja donationem Ecclesie factam,  
& ab amicis impugnatam, post mortem  
& sepulcro prodiens confirmat. C. Deut.  
c. 19. ad fin.

Mediolani cum a filio defuncti Patriis  
debitum repetere, cui pater jam satis-  
fecerat, tristanti filio, in sonnis apparuit  
pater, illique indicavit, ubi reposita es-  
set apocpha solutionis jam praesit. Hac  
inventa filius non tantum propulsi-  
fallaciam exstorum, sed insuper chiro-  
graphum patris, quod pater non repete-  
rat, recepit. C. Deut. c. 19. ad fin.

S. Macarius hominem homicidii ac-  
cusatum in antrum suum recipit, occisi-

que hominis e tumulo evocari testimoni-  
o innocentem defendit. Absolvit Ma-  
carius accusatum a crimen, interrogati-  
ve, quis ergo reus esset cadis? Respondebat Macarius, se revocasse mor-  
tuum, ut innocentem defendetur, non  
ut reum accusaret. C. Deut. 19. in fin.

S. Antonius Paduanus Patavio Ulissi-  
ponem translatus est, ut parentem de  
cidei pueri accusatum defendetur. San-  
ctus puerum occisum interrogavit, an  
pater suus ipsum occidisset? respondit  
pater, patrem hujus cadis nec reum, nec  
conscium esse. C. Deut. c. 19. in fin.

221. *Punitur gravissime.*

Quidam Gubernator affectabat vineam  
allicij pauperis, & pauper nobilis ei  
vendere: interim dum pauper moritur, &  
Gubernator it ad sepulcrum, exhumat  
cadaver, & illi pretium vinea in manus  
tradit ac iterum secum sumit, invocans  
simil duos corruptos testes, ut coram  
judicio deponerent, se vidisse, quod  
iterum vinea fuerit pauperi solutum.  
Si vendicabat coram Philippo Galliarum  
Rege vineam: Rex ob lacrymas viduæ  
reflexit & omnia falsa esse juravit,  
suspicatus est subiecte fraudem: vocat er-  
go seorsum unum testem, jubetque ut  
Symbolum Apostolicum recitaret. Tum  
incluso hoc vocat alterum, dicitque:  
Heus tu, tuus focus jam mihi locutus  
est tam vere, quam vera est Sacra Scri-  
ptura: cave jam, ne tu fallitatem dicas;  
exhortuit iste putans socium jam omnia  
aperuisse, & rem totam, prout erat,  
enarravit. Tunc impius Gubernator vi-  
vus sepulcrum est. Ardias in expl. 7. p. 2c.  
Instr. 47. n. 6. T. n. 334.

Ipsi gentiles detestabantur falsum testi-  
monium: Imperator Macrinus morte mul-  
tabat, qui alium falso criminis accusa-  
bat, aut falso testimonio ad accusationem  
concurrebat. Imperator Claudius falsum  
testem & tumulo iterum effodi, & cadaver  
volucribus ac feris devorandum dari iussit.

Mendacium.

222. *Quanta damna afferat.*

Sufanna mendacissime accusatur a Se-  
nibus Babilonicis, peritura, nisi per  
Danielum fuisset defensa. M. conc. 33.  
aff. 2. num. 3.

Christus, cum Pharisæis dixit, solvi-  
te templum hoc, & in triduo reditabo  
illud,

illud, statim ab illi accusatus est, quasi  
dixerit, solvam templum hoc: Quid effe-  
cerum hoc mendacio? Christo necem  
atulerunt, ut sanctus Augustinus. M.  
conc. 33. aff. 2. n. 6.

O quoties sub specie veritatis propon-  
nunt mendacia, ut tanto gravior no-  
ceatur; sicut Rahab mendacio totam ur-  
bem decipit. S. Chrysostomus ait: Prius  
veritatem adficiat Rahab, atque ita men-  
daciun inducit. M. Ib. n. 7.

Mendacium triplex est, *Officiorum*, cum  
uni volo prodebet sine derelictione alterius:  
*Jocorum*, cum inter audientes ri-  
sum, aut admiratione excite intendi-  
*Periclorum* cum proximo dannum  
irrogo. Nullum ex his est licitum, sed  
ledit, saltu mentevis conscientiam,  
& nonnquam etiam famam alterius,  
aut integratam audiens. Ipsi natura  
& Deo ym infert homo mendax; quia  
dum Deus & natura lingua nobis de-  
dit ad communicaendi cordis arcana in  
communum societatis humanae, mendax  
hunc finem evexit, & abutitur lingua ad  
perturbandam veritatem, confunditque  
facit, quia sicut fuit inter adficiatores tur-  
ris Babel.

Qui mendacis affuecit, seipsum adeo  
depravat, ut omnia aliorum dicta suspe-  
cta habeat, & nemini credit: quia om-  
nes alios putant mendaces sicut seipsum.  
Tales fuerunt Pharisei: Christus Phari-  
seis iuravit: Cur? S. Chrysostomus ait:  
Quoniam qui mendax est, neminem putas  
dicere veritatem, neque ipsum Deum. M.  
conc. 33. aff. 2. n. 8.

Mendaces toti mundo sunt contempti-  
biles: sicut horologium, quod aliter fi-  
gnat, alter pulsar horas, viliplendit;  
ita mendaces passim concomuntur, ad  
nullam hominum conversationem admittun-  
tur, & paniente Deo, plerumque in  
suis mendacibz deprehenduntur.

223. *Invenitur per omnes status.*

Principes fictionibus, aulici adulatio-  
nibus, Judices falsi sententis, Advocati  
falsi rationibus, Mercatores usuris, Reli-  
giose hypocriti, Servi furci decipiunt  
etc. M. conc. 33. aff. 2. n. 9.

Jam veritas in mundo opprimitur, &  
regat ubique mendacium. Paletti Dom-  
2. Adventus.

Ista etiam mendicabula plena sunt  
fraudibus & mendacibus. S. Ephiphanus  
Episcopus rogabatur a mendico, ut libe-  
raliter sibi stipendium clargiretur pro sepelein-

do facio heri mortuo! sius ea fuit &  
mendacium ad excuniculandas pecunias.  
Sanctes Praefati largant et stipendio dedit,  
cum qua reveres, & jubilans facio in  
tumba feste jacenti felix nuntium ferre  
voluit, fraudem sibi ad vota ceſſisse: sed  
ille obmunit, immo mortuissimus fuit,  
Deo impoturam luculententer punitore. Re-  
fere 4.

Quae autem causa est, tot mendacio-  
rum in mundo? sunt plerumque paren-  
tes, qui in educatione prolium diffimul-  
ant, aut rident liberorum mendacia; hinc illi mentiendi habitudinem contrahunt,  
asque in canam senectutem duraturum.  
Invigilant itaque parentes, invigilant  
omnes hominum status ad illum moni-  
tum Christi; Sic sermo vester est est:  
Non Non! &c.

224. *Odibile coram Deo, & hominibus.*

Primo, quia diabolus est Pater men-  
daciorum.

Omnen Evans decipiens quintuplex  
mendacium dixit: 1. Non moriemini.  
2. Aperiuntur oculi vestri. 3. Eritis fleti  
Die. 4. Scietis bonum, & malum. 5. Scit  
Deus haec omnia vera esse etc. C. Gen.  
c. 3. v. 4. Sic Christus Dominus expri-  
bavit mendacibus Pharisæis: Vos ex pa-  
triote diabolo estis. Item in Proverbis Sa-  
lononis testatur Deus de seipso, quod  
propter vita averteret, inter qua est lingua  
mendax. Prov. 6.

Ipsi gentiles erubescunt, & detestan-  
t mendacium: Romani mendaces, ut  
infames signo caufo in fronte noctabant.  
Claudius Imperator defunctum, qui vi-  
vus erat mendax, & simile effodi, cada-  
ver volucribus & feris in pabulum dari,  
& domum eius cum omni supellestile  
comburi iussit. Trajanus Imp. capitulo  
Irraciz Principem suo regno reditare  
cogitabat, sed quia illum in mendacio  
deprehendit, a regimine paterno exclu-  
sum in exilium misit.

Christus Dominus omnis generis rec-  
tatores convertit, ac benigne recipit:  
Persecutores Ecclesie, uti Saulom: ava-  
ros, uti Matthæum: lascivos uti Magda-  
lenam: aduleros, uti reprehensam a Ju-  
deis: idololatras, uti centurionem: la-  
tronem, uti Difformem in cruce. Verum de  
nullo mendace legitur, quod Christus cu-  
ram illius habet. Formeris in Ps. 150.  
Ratio fundamentalis est, quia licet  
men-

mendacium non semper sit graviter peccatum, semper tamen est illicitum. C. Exod. 3. v. 19. Item Prov. 10. v. 4. Item Prov. 16. v. 47.

## Inconstans.

225. Quam ingrata sit Diabolus.

Catharina Suedia cum Matre in exilio Roma versata, cum intrepescere, & patriam sepe cogitare inciperet, somnabat se in mundo circumiecta ardente medium stare: invocans Beatan. Virginem hoc ab ea responsum culti, haud facile adiungit iri, nisi Marii constanter adhaceret. C. Deut. c. 17. v. 7.

Ultrajecti in Monasterio Carthusianorum. Vir magnus & in scelos dignitate conspicuus auctus habitum Religiosum, qui de multis tentationibus vexatus, cum divitias & delicias, quibus abundabat, recogitaret, decretivit Ordinem defere: proinde prius aviculam, quam artificiosam carentem habebat & cavae dimisit, & apertis fenestrulis sic eam allocutus est: Vola, vola, & in libertatem perge avicula, mox te sequar! Mirum dictu! avicula ex natura libertatis amans, & clausura impatiens, eti omnia patenter, noluit & cella emigrare: quod ille adversus Divinu[m] instinctu[m], in Ordine usque ad finem vita penitentis perseveravit.

Chamaeleon a Deo reprobatur tanquam animal immundum: quia omnes colores, quos viderit, recipit, excepto albo: hinc proverbium: Chamaeleon mutabilior. Talis erat Julianus ex Christiano factus ethnico, &c. C. Levit. II. v. 30. Item Prov. 27. v. 8.

Qui audit verba Christi & non facit, comparatur arena: 1. Sicut arena mobilis, & fluida est, ita ut fundamentorum edificii esse non possit, ita animus instabilis & inobedientis fundamentum solidum virtutis esse nequit, sed ingruente tentatione corrumpit. 2. Arena arida & secca est; ita animus instabilis, qui non facit quia audit, Spiritus Divini fucco vacuus, & terrenus afflatus est. 3. Arena vento facile diffidatur; ita animus levis tentationis actu raptatur in omnem concupiscentiam, &c. C. Matth. 7. v. 26.

226. Est vitium valde commune.

Milvi, accipitres, & alii interdum in aere immobilitus aliis in uno loco hant, & sic volando stant. VV. art. disc.

font. 48. ex. i. Parent in modum apud multos nihil est constans nisi ipsa inconstans.

In Scotia pro natura miraculo habetur, quod aqua in specu Buquiana lapidescat: VV. art. disc. font. 48. ex. 10. Hoc apud inconstantes nihil est novit; quia enim paulo ante lacrymam aqua peccata deploravunt, cum specum, id est in occasione redire, iterum lapidescunt.

Nihil frequentius, quam quod multi sua vocazione minus concenti aliam statim alpint, & sic praesenti non satisficiunt, & futurum non assequuntur, siue inutiliter tempus terentes, merentur illum farciam, qui duos infestant lepores, neutrum capit. Arbuscula, quae sapis nunc in hunc, nunc in alium locum transplantatur, nunquam fructum parvit; sic inconstans, nunc hue nunc illuc alpintur nullib[us] utiliter radices agunt, & utrinque deficiunt. Jacob numerus: Liam sponsam suam perfecto amore profecubatur, quando[rum] de Rachelle consequenda laborabat, ait S. Francis Sales. Direct. p. 3. c. 7. §. 6.

Nisi necessitas, utilitas, & pietas excutet, mutare locum semper est noxiuus. 1. Quia talis caret quiete, & statu, semper vagus & peregrinus. 2. Quia perdit nos & amicos, & vadit ad incognitos, qui nec illi fidunt, nec illi illis. 3. Ita variatio, att. S. Batus, nihil est auctoritate, quam visorum intertempora, & laborum fuga, & iudicii corruptela ac infidelitas. C. Prov. 27. v. 8.

## Impatience in adversis.

227. Excluditur ex calo.

Deus excludit in Veteri Testamento ab holocausto pitces, admicat columbas. Quare? si lapidem jacias inter volucres, tursum ad calum voltant, si inter pitces, hi in profundum recedentes inferno sunt proximi: sic homo impatiens excluditur ab holocausto. B. fer. 3. n. 32. 33.

Deisciplina Domini, fili mihi, ne abscondias. Ubi legit Aquila: Ne reproches disciplinam: Adiutor Salazar: Nete ostendas reprobum reprobando tribulationes. Impatience in adversis consequenter signum est reprobaris. S. punct. 46, in fine.

Quae differentia inter pectoratum, & infernum? Respondeo haec est, quod purgantes animo patienter patiantur, damnati vero cum maxima impatiencia: ecce! impatiens pati, damnatorum est! S. punct. 117. fol. 359.

Si venato[rum] feram vulnera, hac autem vulnerata alto protingat, non qui vulneravit, sed qui caput, legum decreto sibi vendicat. Deus vulnerat peccatores, ut cum sibi lucretur: at ille a Deo profugit, queritur, oblitus, quin in furore & blasphemias solvitur; unde non jam Deus vulnerat hanc feram, sed d[omi]n[u]s a Deo profugum sibi vendicat &c. P. p. 3. disc. 19. n. 17, ad finem.

Israelita post annum & tres menses ingressu[m] sufficiente terram promissam, sed propter murmuracionem contra Deum, & Moysem tristitia oculo annis ab ingressu retardati fuerunt. C. Num. 13. v. 21.

228. Quam frequens inter homines.

Sancius Job dixit: Dominus dedit, Dominus abstulit. O quam pauci hodie inveniuntur Jobi: quam multi dicunt: Dominus dedit, diabolus abstulit, &c. S. punct. 117. fol. 359.

Multi in Deum, in Superiores, in iustitiae ministros, & in proximis infortunii sui architectos, verbi belli, & aequalitatis inveniuntur: Sic filii Israeli viventes Aegyptios dixerunt ad Moysem: Foris nos non erant separata in Aegyptio, ideo tulistis nos, ut moremur in solitudine! O quoties, qui adversitate premuntur, in verba ejusmodi jocosa, & invidiosa erumpunt! &c.

In modo rei temporalis defectu quantae querimontes, & impatientissima verba eruciantur! Israelita nunc contra famem, nunc contra siti[m] mormurabant, ita, ut eorum maledictio nec per fontem aquarum, nec per eustomias, aut Manna facile potuerit competi.

Quanta multorum infirmitas, qui ne unum quidem finitrum verbum concoquerent posse! En! quia filii Iuda prolixi duris locuti sunt ad aliam decem tribus, separatus est Israël a David, & secessus est Sebam filium Bochri, &c. Cum monitus Tobias de h[ab]eo, quem balitem audivit: Vide, ne surtivus sis, uxoris eius indignabunde respondit. Cum Sara filia Raguelis unam de ancillis proper delitum incepit, illa in furioso hac verba erupit: Amplius ex te non videamus filium, aut filiam, intersecerit Virorum tuorum!

Non tantum injuria, sed & negotio expectati honoris hominem in furia agit: Amman, quia Mardochaeus illum adorare noluit, ita indignatus est, ut illius, & omnium Iudeorum exidium machinatus sit.

229. Quam imprudens sit.

Si vas luteum vellet exprobare figulo, cur in hanc & non in aliam formam figuraverit, nomine mereretur disfundi, & pedibus conculari? Nunquid dicit luna figura [sic] tu, quid facis? &c. Ait vero Chrysostomus: Tu figulo permititis, ut <sup>s. Chrys.</sup> ex eadem massa dissimila ac differencia va-ja fingas, nec vitio veris: a Deo autem <sup>16.</sup> ratione exigis tum suppliciorum tum bo-<sup>15.</sup> norum. A. i. lech. 5. num. 1.

Si Dominus Deus dixit exiguum par tem boni concessi admittit, quanta ejus impatientia, dum potius in exiguum illum partem ablatur, quam in bonum relictum oculos intendit. Deberent dicere cum S. Ambrofio de morte fratris loquente: Letandum magis, quod fratrem habuerim, quam quod amisserim; illud enim manus, hoc debitum fuit. An non obsequium tibi prastat, qui equum commo- dat, eti[us] vesperi equum repeatet? Sic Deus, eti[us] dei maritum, amicum, divitias de-derit, tandem tuis amissis, sua repetit &c. P. p. 2. disc. 14. num. 9.

Sicut milites transfige dum proper bellum incommoda, contra datum fidem, milicium deferunt, cum deprehenduntur, in furem aguntur; ita illi, qui ex impatientia alicuius mali, Deo tergor ob-vertunt, ordinarie majus malum incur-unt. Agar Ancilla Sarai sustinere non potest correptionem Domini, & domo profugit, sed in silva delata una cum prole fera fata perire, propensa ab Ange- lo redire iusta est. Sic multi ex inopia, vindicta, libidine aut alio male opem demonis invocant, aut ad heterodoxos transtinent, sed in calamitatibus longe mi-terribiliter se conjicunt, &c.

Infelix Achitophel videns, quod non suisset factum juxta consilium suum, in tantum impatiens fuit, ut regesserit ad Absalonem, & abiens in dominum suum suspendio interierit.

230. Denotat tepidum Christianum.

Vinum fulmine percussum, ut tradit Seneca, dolio etiam combuto non dif- ficit, sed ex fumosa fulmine exhalatio- ne eruitur sibi facit, intra quam secon- net. Econtra dolium aqua fulminatum cito effunditur. Ita de te loquor, mi Christiane! dicas gravi fulmine adversatis te percussum esse! etio in nomine Domini! sed si cito in lacrymas, & in-

304 condita lamenta diffusus, signum est quod  
victum non sis, sed aqua, &c.

Dum Moyses modico tempore diutius,  
quam populus sperat, emanit, statim  
ad Aarone cum indignatione convolans ajebat: Surge, & fac nobis Deos,  
qui nos praeceperunt. Sic tepidi Christia-  
ni, dum in afflictione non statim a Deo  
exaudientur, ad superfluitates, ad da-  
monem confidunt, & sic, dum corpo-  
re fortis infelices sunt, etiam animis in-  
felicitatem incurre decernunt.

Molti non paucis annis a Domino Deo  
ingenti prosperitate beantur, verum cum  
exigua adversitate affliguntur, omnium  
beneficiorum oblituscentur, & contra ma-  
lum praefens impatiensissime exardec-  
scit populus Israel cum fame, & come-  
tus inopia in deserto affligeatur, mu-  
murrabat contra Deum, & Moyensem, sed  
de liberatione e durissima servitu non  
fasebant mentionem.

Frater filii prodigi audienti sellum,  
quod Pater faciebat adolescenti filio  
reverenter, indignatus est, & nolebat in-  
troire. Quid per hoc indicavit? Nem-  
pe, quod fuerit homo invidiosus, & ma-  
ligni animi.

## Ingratitudo.

## 231. Meretur privari beneficiorum acceptis.

Pellicanus suo fanguine pullos ad vi-  
tam revolet, sed si ingratis sint, e  
nido ejicit. B. Serm. 61. n. 4.

David contra Nabal traxit propter in-  
gratitudinem, &c. B. Serm. 87. n. 18. Serm.  
6. n. 23. S. punct. 156. fol. 55.

Ezechias, qui pro victoria grates non  
egit, febri correptus ad mortem damna-  
tur. M. conc. 17. aff. 2. n. 8.

Sandus Thomas de ingrato enuntiat:  
Si vero ex beneficio multiplicatis ingra-  
titudinem ageret, de peior fide, debemus a  
beneficiorum exhibitione cestare, &c. A. 1.  
lect. 3. num. 3.

Beneficia ingratis tolluntur, & aliis  
conferuntur: ita feceratis agricultoribus  
vineae adempta, & alitarris collocata.  
Beda ait: Perditio malo cultore vinea datur  
alteri, cum donogratia, quod superbus pre-  
vit, humilis datur, &c. A. 1. lect. 3. n. 6.

Deus beneficis suis est valde parcus,  
eaque etiam iustis dum rogantibus non  
statim conterit: Quare Ne cito data vi-  
lecent, ait S. Augustinus: Si ergo Deus  
agre ficeret cum sua beneficia non distin-  
tetur, quanto ageret feret si contemnu-

tur? tunc certe pristina beneficia homini  
admit, & nova non confert: Atque in  
hunc sensum ait S. Bernar. Ingratitudo est in Serm.  
inimicorum anima, exortacione mortorum, be-  
neficiorum perditio. P. p. 3. disc. 18. num. 19.

Quae causa subest, quod in mundo mi-  
seri homines magno in numero invenian-  
tur, ceci, claudi, agri, pauperes, stupi-  
di, atque infirmitatibus obnoxii, qui  
omni erant felices? Hoc quidem perti-  
ner ad arcana Dei iudicia! verum in il-  
la die videbimus, multos ad misericordiam  
fuisse redactos, qui domini Dei, oculis,  
manibus, valentiae, fortunis, talentis,  
atque donis abuti sunt, ad Dei donan-  
tis injuriam.

232. Magna est, si noceatur ipse bene-  
factori.

Aristophanes pinxit capram, quæ lu-  
bera laetatur, cum epigrapha: Mea me post  
ubera paleat. B. Serm. 4. n. 16.

Malchus, postquam Christus illi ab-  
scissam auriculam sanavit, percussit Chri-  
stum alapa. S. punct. 8. fol. 555. 556.

S. Joannes Baptista vocat Pharisos,  
progeniem viperarum, quia ad instar vi-  
peris peccator vitam adimere cupit illi,  
a quo suam accepit. B. Serm. 4. n. 20.

Hedera non alio adjutore in altum  
serpere, quam ulmo, & huic tamen vita-  
lem succum exigit, ut emori debeat: ita  
multi faciunt, utuntur opera benefacto-  
ris, & huius nihil aliud rependant, quam  
ut illum emungant, &c.

Inter alia motiva fugiendi peccatum  
mortale illud maximum esse debet, quod  
omne peccatum abominabilem ingra-  
titudinem contineat erga Deum; a Deo  
enim accepit homo vitam, corpus, ani-  
mam, usum rationis, valetudinem, for-  
tuinas, & omnia bona: quam enormis  
ergo est ingratitude, his donis abuti in  
injuriam Del Beneficiorum! Eusebius Nie-  
rembergius parabolam adducit de inope  
femina, quæ in latrones incidentes libe-  
ratur a Rege, & in sponsam assumitur.

Sed illa cum insigne fortis calobinus a-  
dulcerat regium thorum, & ideo a Rege  
repudiatur. Ita anima a Deo ad digni-  
tatem gratia, sponsumque assumpta, per  
peccatum cum creaturis, quali adiute-  
rium committit, mereturque a Deo re-  
probari. B. Serm. 29. §. 1. M. conc. 17.

aff. 2. per totum.

Jacob fideliter, utiliterque servivit a-  
vunculo suo Laban, & ite multoties in  
id intendit, ut falleret Jacobum.

Fr. 3

Frater Aegydius hominem ingratum  
hoc argumento convicit: Incidi in ho-  
minem manus ac pedibus truncatum,  
oculisque orbatum, interrogavi illum,  
qui vellet mihi dare, si manus, pedes,  
& oculos ipsi restituerit? Reposuit: Ser-  
vum me tibi perpetuum conferarem!  
Tunc Aegydius: cum ergo Deus tibi ma-  
nus, pedes, oculos, omniaque membra  
corporis tibi integra dedit, qua fronte  
illis in injuriam datoris abuteris?

## 233. Cito obliviiscitur beneficiorum.

Aristoteles quæsus est, quid citissime  
exarcat? Respondit: Beneficium. Et  
Seneca: Quæ recentia inter eos vigerant,  
interioris spatio obsolecent. B. Serm. 83.  
§. 1.

Corvus ex arca emissos non regredi-  
tur: ingratis animal cito beneficii  
obliviicitur. B. Ib. n. 6.

Ingratus erat Laban erga Jacobum,  
Pharao erga populum Israel, Pincerna  
erga Josephum, Saul erga Davidem, Le-  
prosi erga Christum, Judæti erga Redem-  
proxem. Sanchez 6. par. c. 5. f. 722.

Scala, ut in altum ascendatur initio  
humoris portatur, manus arripitur, eri-  
gitur, & applicatur, qui per eam ascen-  
dit, fortissime tenet: verum postquam  
obsequium ascendi præficit, humi  
prosternitur, abripitur, & in fordo  
angulo abfriditur: Sic multi beneficiorum  
cito obliviscuntur, & si Benefactoris  
opera intentum suum confecti sunt,  
illum contemnunt, &c.

Diogenes rogatus, quid apud hominem  
cito teneat? Reposuit, Beneficium.  
C. Num. 20. v. 3.

Joseph per prudentiam, & providen-  
tiam suam conservavit Aegyptios a fame  
& interitu, & iti Benefactoris cito obli-  
ti sunt, opprimentes filios Joseph, & co-  
gnationem ejus. Similiter populus, quod  
moram faceret Moysem descendendi de  
monte, petuit ab Aarone: Fec nobis Deos  
qui nos præcedant. Ecce! quare cito obli-  
ti sine beneficiorum a Deo, & a Moy-  
se acceptorum.

Josas Rex Iuda non est recordatus mi-  
sericordia, quam fecerat Josada Ponti-  
fex secum. Sed interfecit Zacharias filium  
ejus arguentem illum, eo quod  
Dominum reliquistet.

## 234. Quam abominabile vitium sit.

Aratores Aegyptii nunquam calum aspi-  
clunt, quia humectationem agrorum a  
Nilo expectant. S. p. 156. f. 503.

Tu ingrat, cur fructus ac divitias tuas  
tuo labore adscribis, que Deo sunt?  
Sicut illi dixit: Quo congregem fructus  
meos? Quid ait? meos? qui tibi a Deo  
venerant. S. punct. 156. f. 503.

Joseph postquam ad folium evestitus est,  
id non sorti, non Pharaon, sed Deo in  
acceptis retulit. S. Ib. f. 504.

Christus in Evangelio quasivit: No-  
men ubi sunt? Ubi Bernardus ait: In vi-  
tium ingratitudinis invehitur. S. punct.  
156. f. 505.

Ipsa demon erubescit ingratitudinem:  
nam Sauli ad occisionem Davidis non  
cooperatur, ne videatur cooperari ad in-  
gratitudinem. M. conc. 17. aff. 2. n. 4.

Christus Dominus, qui immensa mis-  
ericordia recepit, & vocavit ad peccato-  
res, super ingratitudinem populi Judeo-  
rum conquetus est: Filii enutri, &  
exaltavi, illi autem spreverunt me. At  
que ut offendenter, illos bestiis esse minus  
gratos, addidit: Cognovit bos posse fore  
suum, & alius præfere Domini sui.

Quæritur cur Moyses ingratitudinis  
vitium non prohibuerit præceptis De-  
calogii, aut saltem Ecclesia non repou-  
nit inter peccata capitalia? Respondebitur,  
qua dictarunt inutili fore tale præ-  
ceptum, cum vix credibile sit tam mon-  
strum peccatum, ipsis brutis inferius,  
in humano genere inventiri posse.

## 235. Merita compensat malefacta.

Quidam Artifex inventi modum, vi-  
trum flexible & ductile faciendo. Tale  
vitrum porrexit Tiberio Caesar, quod  
ille in pavimentum project. Artifex col-  
igit frusta, & maleolo vitrum reficit.  
Quærebat Caesar, an præter ipsum adhuc  
alius hanc artem calleret? Negante arti-  
fice, ipsum decapitari jussit, nearsi sta-  
propagaretur. VV. art. dicit. font. 24.  
Ex. 13. Sic mundus merita coronat.

Plato Aristoteli vocabat Mulum, quia  
omnis cum laete saturatus est, matrem  
calicibus petat. Sic Plato ingratitudinem  
Aristotelis carpit, qui doctus in schola  
ejus Philosophiam, illam vellicabat. C.  
Num. 20. v. 3.

Dominus Deus dedit populo in de-  
serto Manna, omnimum saporem in  
v. 12. fe

se continent, & tamen populus mur-<sup>1</sup> 237. Abutitur beneficii in injuriam bene-  
murabat super cibum levissimum, in-  
quens, quis dabit nobis carnes? Unde  
a Deo gravissime puniti sunt.

Quanta obsequia, beneficiaque recepit  
<sup>1.8.17</sup> Rex Saul a Davide, & tamen pro prae-  
mio Saul modis omnibus allaboravit ad eum occidendum.

David salvavit habitatores terra, &  
tamen eum voluerunt tradere in manus  
Saul, ipsum persequi, & in mortem tra-  
dere cupientis.

Rex David misit nuntios ad confon-  
dandum Regem filiorum Ammon super  
interium patris eorum, & tamen illi  
pro beneficio & honore reddiderant num-  
niis contumeliam & vituperia.